
 
 

 

 
 
 
 
 

 

Aftale om betaling for patientbehandling 
mellem Region Syddanmark og Region 
Midtjylland  
 
 
 
Region Midtjylland og Region Syddanmark indgår hermed aftale om betaling for patientbehandling. 
Aftalen indgås i respekt for patienternes ret til frit sygehus valg. 
 
Aftalen træder i kraft med virkning fra den 1. januar 2012. 
 
Aftalen gælder det somatiske sygehusvæsen. 
 
Overordnet indebærer aftalen, at der gives 10 % rabat på den højt specialiserede behandling og 30 % 
rabat på behandling på regions- og hovedfunktionsniveau, dog med nogle særlige vilkår vedrørende 
patienter med størst geografisk nærhed til sygehus i anden region, idet der her gives 10 pct. rabat. 
 
Behandlinger på regions- og hovedfunktionsniveau 
Ved afregning af behandling på hoved- og regionsfunktionsniveau skelnes imellem  

• patienter med geografisk størst nærhed til et sygehus i den anden region og som dermed er 
en del af det naturlige optageområde  

• patienter der geografisk har større tilknytning til et sygehus i egen region.  
 
For patienter med geografisk størst nærhed til et sygehus i den anden region skal der for aftalte 
specialer/funktioner ske afregning til 90 pct. af DRG-taksten, idet sygehuset betjener et naturligt 
optageområde.  
For patienter der geografisk har større nærhed til et sygehus i egen region indenfor det givne speciale 
afregnes til 70 pct. af DRG-taksten.  
 
I skema 1 nedenfor fremgår, hvilke patienter der afregnes til 90 pct. DRG-takst. Patientens status i 
forhold til nærhed er defineret på baggrund af kommunegrænser.   
 
Skema 1 
Oversigt over aktivitet på hoved- og regionsfunktionsniveau der afregnes til 90 pct. DRG-takst imellem 
Region Syddanmark og Region Midtjylland.  
 
90% afregning for behandling på Regionshospitalet H orsens Bopælskommune 

Gynækologi/obstetriks afdeling Vejle Kommune 

IVF klinikken Vejle Kommune 

Livsstilscenteret Vejle Kommune 
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90% afregning for behandling på Vejle Sygehus Bopæl skommune 

Alle afdelinger Hedensted Kommune 

Nuklearmedicinsk afdeling Horsens Kommune 

Neurologisk afdeling Horsens Kommune 

Øjenafdelingen Horsens Kommune 

Otologisk afdeling Horsens Kommune 

Onkologisk afdeling Horsens Kommune 

Arbejds- og miljømedicinsk afdeling Horsens Kommune 

Klinisk genetisk afdeling Horsens Kommune 

Plastikkirurgisk afdeling Horsens Kommune 

Medicinsk hæmatologisk afdeling Horsens Kommune 

Rygkirurgisk afdeling Horsens Kommune 

Hjertemedicinsk afdeling Horsens Kommune 

Kæbekirurgisk afdeling Horsens Kommune 

90% afregning for behandling på Give Sygehus Bopæls kommune 

Alle afdelinger Ikast-Brande Kommune 

Alle afdelinger Hedensted Kommune 

Alle afdelinger Horsens Kommune 

90% afregning for behandling på Kolding Sygehus Bop ælskommune 

Pædiatrisk afdeling Horsens Kommune 

Hedensted Kommune 

90% afregning for behandling på Fredericia Sygehus Bopælskommune 

Urologisk afdeling Horsens Kommune 

Hedensted Kommune 

Nefrologisk afdeling (herunder hæmodialysen) Horsens Kommune 

Hedensted Kommune 

 

 
 
Patienter på friklinikkerne afregnes til 70 pct. uanset bopælskommune. Der er her ikke tale om 
”gennemsnitspatienter” men en særlig selekteret gruppe, der er sammenlignelig med patienterne på 
privatsygehusene. 
 
 
Behandlinger på højt specialiseret niveau. 
 
For alle behandlinger på højt specialiseret niveau gives der 10 % rabat. Rabatten gives både på 
behandlingstakster og på særydelser. 
 
 
Administrativ håndtering og præcisering 
 
Rabatten beregnes i et samarbejde mellem koncernøkonomi i Region Midtjylland og 
sundhedsøkonomi i Region Syddanmark. 
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A conto rabat beregnes i januar ved regnskabsafslutningen af hensyn til retvisende regnskab. Endelig 
beregning af rabatten sker i forbindelse med den generelle årsafslutning for mellemregional afregning 
jf. aftale i temagruppen for sundhedsøkonomi.  Yderligere korrektioner kan aftales efter behov. 
 
Regions- og hovedfunktionsniveau 
Rabatten for behandling på regions- og hovedfunktionsniveau beregnes på baggrund af data i 
eSundhed.  
 
De gældende afregningssatser for de forskellige patientgrupper gælder i forhold til: 

- DRG/DAGS taksten  
- Genoptræningstaksten 
- Lønsumsafgiften 

 
Særydelser vedrører udgifter til medicin og behandlingshjælpemidler mv. som ikke er dækket af DRG-
taksten. Der gives ikke rabat på særydelser men der afregnes for faktiske udgifter jf. vejledning fra 
ministeriet for sundhed og forebyggelse samt præcisering af afregning for behandlingshjælpemidler i 
Sundhedsdirektørkredsen den 13.  januar 2012.   
 
Gigthospitalet i Gråsten optræder p.t. som et offentligt sygehus selvom det er foreningsejet og er 
derfor ikke inkluderet i denne aftale. 
 
 
Højt specialiseret niveau 
Rabatten for behandling på højt specialiseret niveau (herunder bløderpatienter og patienter på 
læbeganespaltecenter) beregnes på baggrund af hele den faktiske afregning med takster for højt 
specialiseret behandling. Rabatten gives både på taksterne for ambulant behandling og indlæggelser 
inklusiv operations-/sengedagstakster, proceduretakster og særydelser.  
 
 
Opsigelse af aftalen 
Aftalen kan opsiges af begge parter med 3 måneders varsel 
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